Przedmiotowe poznanie prawdy, czyli takie, w którym prawda jako prawda staje się przedmiotem ludzkiego poznania, różni się od poznania prawdziwego, skupionego na rzeczach. Ponieważ prawda nie da się jednak przedmiotowo uchwycić inaczej, niż jako własność czynności poznawczej prawdziwej, poznanie jej zachodzi w postaci refleksji nad poznaniem rzeczy⁷⁴. Sytuacja prezentuje

⁶⁹ „[I]udicium de veritate sequitur iudicium de esse rei et de intellectu” – *Super I Sent.*, dist. 19, q. 5, a. 3, c. W bardziej rozbudowanej postaci, to samo ujęcie napotykaemy w *De veritate*, q. 1, a. 3, c. i w *S. Th.*, I, q. 16, a. 2, c.

⁷⁰ „[C]onformatum istam cognoscere, est cognoscere veritatem” – *S. Th.*, I, q. 16, a. 2, c.

⁷¹ Tamże.

⁷² Dobrym przykładem jest następujący fragment: „Veritas quidem igitur potest esse in sensu, vel in intellectu cognoscente quod quid est, ut in quadam re vera, non autem ut cognitum in cognoscente, quod importat nomen veri; perfectio enim intellectus est verum ut cognitum. Et ideo, proprie loquendo, veritas est in intellectu componente et dividente, non autem in sensu, neque in intellectu cognoscente quod quid est” – *S. Th.*, I, q. 16, a. 2, c.

⁷³ „[E]t in ipsa operatione intellectus accipientis esse rei sicut est per quamdam similationem ad ipsum, completur relatio adaequationis, in qua consistit ratio veritatis. – *Super I Sent.*, dist. 19, q. 5, a. 1, c. Intellectus autem conformitatem sui ad rem intelligibilem cognoscere potest, sed tamen non apprehendit eam secundum quod cognoscit de aliquo quod quid est; sed quando iudicat rem ita se habere sicut est forma quam de re apprehendit, tunc primo cognoscit et dicit verum. Et hoc facit componendo et dividendo [...]. Et ideo bene invenitur quod sensus est verus de aliqua re, vel intellectus cognoscendo quod quid est, sed non quod cognoscat aut dicat verum” – *S. Th.*, I, q. 16, a. 2, c.

⁷⁴ Pisząc o czynności poznawczej prawdziwej, nie mam na uwadze bynajmniej czynności jako bytu lub prawdy w znaczeniu ontycznym. To byłaby zupełnie inna kwestia. W średniowiecznych czy nawet późniejszych scholastycznych dziełach nie spotyka się późniejszych rozróżnień w rodzaju: „akt i jego treść”. Kiedy mowa o poznaniu jako czynności, to właściwie zaznaczone zostaje, że

się w przybliżeniu tak: (1) intelekt wydaje sąd „x jest” lub „x jest y”; (2) intelekt wydaje sąd „prawdą jest, że x jest” lub „prawdą jest, że x jest y”. Nie muszą przy tym paść, nawet w myśli, żadne konkretne słowa. Sam akt sądenia nie musi być nawet wyraźnie uświadamiany. Wystarczy, że zachodzi.